L 3

SCHOL.

**SCHOL.** Antequam ab hoc arguento digrediar, pauca quædam aduersus notulam, qua p. 88, legitur monenda sunt. *Nouum principium Hermeneutices sacrae: dicta scriptura explicentur conuenienter illis, que Dn. Wolffius in scriptis philosophicis docuit; quod nemini praeter Dn. Carponium, interpretem Wertheimensem & paucos alias se probaturum sit, invenisse se putat Dn. Clugius.* Noli, lector, inventionem mirari. Ex candoris enim & sapientiae Clugiana foerte fonte est. Siccine tu autem, Dn. Opponens, in Theologia mea, quam impugnas, hospes es, ut ignores, quæ hermeneutice sacra principia agnoscam? Oftende in iis, quæ §. 313, seqq. demonstrauit, hoc nouum tuum, si potes. Si non potes, cur mihi oggannis quod non docui? An ita forsan id emendandum putas esse: *dicta scriptura explicentur conuenienter iis, que Dn. Clugius in singularibus Anti-Carponianis docuit?* Dic ipse quæso sententiam, an iure id postulare queas, postquam in deformitatem illorum iam intueris, vt in speculum? Deinde cui interpretem Wertheimensem mihi adiungis? Annon ad odium mihi conciliandum? An hoc est candide agere? an pro conscientia? an Theologice? annon potius subdole & malitiose? annon per apertam calumniam? Si negas hoc, si pro merito fieri dicas, ostende errores Wertheimenensis interpretis in Theologia mea, si potes. At tantum absit, ut possis vñquam, ut potius ipse ~~repro~~ illius ~~viudos~~ ex instituto (in der Rettung der Wahrheit und Unschuld 1736.) publice demonstrauerim. An tu fecisti idem? Nequam. Omnum in me traducendo gloriam quæris. In his responsionibus si non adquiescas, dabo tibi aliam, quam in *Excerptis ex libris Seneca p. m. 833*, inuenies: *Male de me loquuntur. Bene nesciunt loqui. Faciunt non quod mereor, sed quod solent. Quibusdam enim canibus sic innatum est, ut non pro feritate, sed pro consuetudine latrent.*

### §. 84.

*Quid auctor de communicatione facultatis creatricis sentiat?* Futilitate igitur objectionum & obtrectationum Dn. Adgressoris in doctrina de miraculis, per homines factis, copiose, at necessitate ita postulante, ostensa, redeundum est ad id, de quo nomen huic capiti est datum. Scilicet dum meam de communicatione potentiae creatricis sententiam examinaturus

turus est Dn. Opponens, ante omnia opus est, ut momentum rei paucis exponam. Demonstrauit Theol. Reu. §. 925. vim creandi cum creatura nuda non posse communicari. Ita se habent verba:

*Vis creandi inuoluit vel supponit omnipotentiam. Quia autem omnipotentia est attributum soli Deo proprium, potentia creandi quoque soli Deo propria esse & manere debet. Cumque adeo nulli creature nude vis creandi etiam competere possit, eadem est omni creature nude incommunicabilis.*

Quia autem a communicata vi thaumaturgica obiectio contra adsercionem hanc poterat formari, ita de eo in Scholio verba feci:

*Si dicas: potentia miracula patrandi etiam soli Deo propria, & tamen cum hominibus quibusdam communicata est, attendas queso, non aliter vim miracula patrandi a Deo cum hominibus communicatam fuisse, quam ita, ut ad voluntatem hominis ipse Deus miraculum prestaret. Ita vero potentiam creandi quoque cum homine a Deo communicari posse, non negavimus, si quidem de eo potius, quod homini in se potentia creandi conferri nequeat, est sermo.*

In quibus verbis etsi tantum, quasi aliud agendo, concessi, hoc modo facultatem creandi cum homine communicari posse, ut Deus homini promissum det, se ad voluntatem hominis creaturum esse, quod homo velit creatum, pariter ac eodem facultas miracula patrandi cum hominibus olim communicata fuit (§. 61.), nil tamen in eo noui aut inauditi adserui. Nam Slevogius in Diss. 3. de creat. in genere §. 35. p. 476. ita: *supereffet, ut de altera etiam questione ageretur, an creatura queat esse instrumentum Dei morale ad aliquid creandum?* In qua constitueramus demonstrare, prophetas & apostolos fuisse instrumenta Dei, non physica sed moralia ad actus supernaturales. Sed quia praesens pagina non capit, hoc solum addimus,

quod

quod sicut Deus ad nutum Iosue stlit solem, ad preces Elie excitauit mortuum, nutu illius & precibus huius nihil ad effectum conferentibus nisi moraliter, ita etiam Deus ad orationem Petri vel clamorem Pauli possit rem nouam creare, vt tamen oratio illius & clamor huius nihil ad effectum conferant, nisi per modum impetracionis; vt adeo dum per seculi spatium haec doctrina nondum suspecta fuit, neque in meis scriptis talis videri possit.

§. 85.

*Responso ad Dn. Opponens, dum querit ubique, quod reprehendat animaduersiones Dn. Opponentis diuersas.*

I. Singulare dicit esse, quod non distinet satis indicauerim, quale communicationis genus hoc loco velim intellectum; si quidem Velthemiūs octo communicationis modos enarrauerit.

Diligentem Metaphysicā Velthemianā scrutatorem in eadem non inuenisse, quod causa moralis instrumentalis monstrum sine monstro sit, miro! (§. 80.). Quod autem ad rem attinet, ineptum hoc postulatum est. Adserui Theol. Reu. §. 925, thesin: *vis creandi omni creature nuda (in se) est incommunicabilis.* Ad hanc thesin intelligendam opus est tantum definitio communicationis, quam dedi Theol. Reu. §. 813, non autem enumeratione modorum, secundum quos enti aliquid communicatum dicitur esse. Et quamuis non negem, hanc esse verborum mentem, quod vis creandi non possit cum creatura ita communicari, vt insit subiectiu, siquidem haec sensus determinatio ex addito: *in se* in Scholio patescit, non tamen necessarium erat termino metaphysico rem exprimere. Terminii metaphysici etiamsi possint in Theologicis adhiberi, non tamen sunt tractationis Theologicae requisitum necessarium.

2. Non opus fuisse, dicit, ut vim creandi cum creatura nuda ita communicari non posse, ut insit subiectiu, operose demonstrarem,

*strarem, quia sane mentis nemo eo sit protapsurus, ut perfe-  
ctiones, solius essentiae infinitae proprias, in creaturam finitam  
transfundere posse putet.*

Facetum hoc est monitum. Annon mihi potestas est, pro lumen agendi cum eo, quod meum est? Annon igitur mihi licet, in libro meo theses dogmaticas veritati conformes demonstrare, quascunque velim? An in thesi demonstranda indagandum est semper, an forte quidam fuerint dissentientes? Quis tantum iugum sibi a Dn. OppONENTE, nulla ad id auctoritate pollente, imponi patietur? Demonstratio theses, a nemine licet negata, lectori solidæ cognitionis cupido, facit ad conuictionem, qua sane ex eo, quod nemo sane mentis in dubium vocauerit, non oritur. Cum omnis homo, licet sit sane mentis, sit tamen in se fallibilis, consensus aliorum probabilitatem, non conuictionem efficit, dum e contrario demonstratio manifestat, veritasne sit, an præconcepta licet communis opinio, quod dicitur? Verbo: redit hoc Dn. Opponentis monitum ad hanc regulam Logicam:

*Quæcunque thesis a nemine negata fuit, illa non est demonstranda,  
quam ob rationem modo dictam nego.*

§. 86.

Deinde Theol. Reu. §. 925, adquieui in eo, quod vis cre-  
andi cum creatura nuda (subiective) nequeat communicari, & postulatum,  
quia questionum subtiliorum: *vtrum creatura in societatem quod auctor  
creationis venire possit tanquam causa principalis?* an tantum quasdam  
*per modum causa instrumentalis?* & si *vt causa instrumentalis,* questiones  
non debuerit  
omittere.  
*vtrum vt instrumentalis physica?* an *vt moralis?* in dogmati-  
bus Theologicis parvam vel nullam utilitatem perspiciebam  
esse, tuto ab illis posse me abstinere, arbitratus sum. At quia  
Dn. Opponens, quod carpat, querit, hoc etiam in vitio po-  
nit, scribens an. 3. pag. 53. in scriptis Theologorum Et Philoso-

phorum antiquorum multo subtilius & enucleatus, quam a me, *banc de communicatione potentiae creatricis doctrinam pertrahari.* At in hoc etiam, vt paullo ante, respondeo, a meo pendere arbitrio quid? & quantum in libro meo proponam? neque me regulas illius a Dn. OppONENTE exspectare. Si mea ipsi dispiacent, ex quo id animo fero, quia liber, qui omnibus ad palatum sit, semper in desideratis manebit. Non video autem, quid tandem ad benevolentiam Dn. OPPONENTIS captandum faciendum sit? Dum demonstro, virtutem creatricem non posse cum homine nudo in se spectato communicari, hoc omitti iubet (§. 85.). Dum omitto quæstiones de communicatione potentiae creatricis subtiliores, parvam vel nullam in Theologia utilitatem præbentes, illas tractari vult. Vnde non habeo exploratum, an forsitan Dn. OPPONENTS postulet, ut quisquis Systema Theologicum consignaturus est, catalogum propositionum proponendarum limatissimo ipsius iudicio prius exponat? Non arbitror autem, multos fore, qui iugo se huic submittant.

## §. 87.

*An recte di-*  
*ctum sit,*  
*quod cum*  
*creatura nu-*  
*da potentia*  
*creatriz*  
*communica-*  
*ri nequeat?*

Sequitur censura noua priori non dissimilis. DIXI: *creaturæ nude incommunicabilem esse potentiam creandi Theol. Reu.* §. 925, ne forte, ad infringendam doctrinam de communicatione idiomatum in Christo, quidquam scripsisse lectori vide rer. Dn. OPPONENTS in re ipsa non habet hic, quod opponat. Attamen ne sic quidem, ipso iudice an. 4 p. 53, recte feci. En iniquitatem! Si simpliciter posuisset, *potentiam creatricem non posse cum creature communicari*, mora non interposita, me idiomata divina cum humanitate Christi communicata negare, ad Caluinianorum hypotheses me accedere, cauendum esse a Theologia Carpouiana, & quid non? multis cum verborum lenociniis proclamasset. Ita enim fecit ill. Wolffio, cui, attributorum entis incommunicabilitatem adserenti, principia heterodoxa

doxa ad impugnandam Theologiam nostratium Caluinianis suppeditasse, per meram licet *ārādūriāv* (§. 78.), ognanit anim. 15. pag. 80. Et quid dubitas? Lege anim. 20. p. 94. Ibi enim relata propositione Wolffiana, quæ sine limitatione posita est, ex Theol. Nat. P. I. §. 775: *Potentia creatrix nulli enti a Deo communicari potest*, clarissimis verbis Dn. Opponens scribit: *Hic nihil est, quod moneam præterquam quod nulli enti a Deo communicari posse potentiam creandi adférens* (Wolffius) non caute satis loquatur, eamque cum humana etiam Christi natura communicatam esse negare videatur. Ex parte aduersa dum, addito adieciuo: *nuda*, hancce calumniandi occasionem euitaui, ne sic quidem se rem recte habere, sed *eadem determinatione non opus fuisse*, dicit, Dn. Opponens, quia nec cum humanitate Christi potentia creandi ita queat communicari, ut *infit* subiectum. Sic Zolinus semper, quod carpat, habet, at eo ipso indignum se responsione reddit. Superuacuum enim est, ad tales obiectiones Dn. Opponentis vterius respondere, quas ipse falsas & absurdas esse profiteretur.

## §. 88.

Iam demum ad rem ipsam Dn. Opponens progreditur. Adserueram, quod quemadmodum facultas miracula patrandi cum *potentia creatrix possit cum homine communicari?*

*Quomodo*  
serueram, quod quemadmodum facultas miracula patrandi cum *potentia creatrix possit cum homine communicari?*

hominem ex promisso diuino ita communicari queat, ut, hominem miraculum præstandum volente, Deus præstet, ita etiam facultas creandi eodem modo cum homine communicari possit, puta per promissum diuinum, ut homine creaturam produci volente, Deus producat, quæ tamen communicatio potentiae creatricis non repugnet incommunicabilitati eius subiectiue spectandæ vid. Theol. Reu. §. 925. Sch. Contra ea Dn. Opponens etiam si potentiam thaumaturgicam cum homine communicari posse concedat, negat tamen, cum eo communicabilem esse vim creatricem anim. 5. p. 54. Rationem desumit ex eo, quod per creationem aliquid ex nihilo producatur, per miraculum autem noua

*forma in subiectum introducatur, adeoque in utroque casu disparitas rationis sit.* Ita igitur, si recte attendamus, concludit:

Si in creatione aliquid ex nihilo producitur, at in miraculo tantum noua forma in subiectum introducitur, a communica-ta facultate thaumaturgica ad communicabilitatem virtutis creatricis non valet consequentia propter rationis dispa-ritatem.

Sed verum est prius. E.

Esset in hoc arguento quædam veri species, si ita cum thaumaturgis potentia *θαυματοργικη* communicata fuisset, ut inhæ-sse subiectiue; etiamsi ne sic quidem satis firma consequentia esset. Vis infinita ad rem e nihilo producendam non mi-nus, quam ad nouam formam in subiectum introducendam suf-ficit. Quisquis igitur vim infinitam, ad miracula producenda, subiectiue inhærentem habet, ille etiam per eandem aliquid ex nihilo producere, i. e. creare potest, vt adeo vis consequentiaz in illo arguento nulla sit. An vero vim infinitam, cuius ope noua forma in subiectum introducitur, ad rem e nihilo producendam non putas sufficere? Dabo, vt clarior res fiat, exem-plum simile. Per artem scrinariam & mensa confici potest & scrinium, pariter ac per vim infinitam & noua forma in subie-ctum introduci & aliquid creari potest. Enim vero si opifici mensam vi artis scrinariæ, quam callet, conficienti obiicias, non posse illum scrinium conficere, quia disparitas rationis in effectu sit; annon ludibrio te eius expones? Annon respondebit, non ad disparitatem rationis in effectu, sed ad paritatem rationis in principio agendi respiciendum esse? At Dn. Oppo-nens in obiectione sua id non perspicit. Quemadmodum igitur nil hoc argumentum contra meam assertionem proficit, sic dum ego contra ea in communicatione potentiaz creatricis ex communicatione facultatis *θαυματοργικης* conclusi propter paritatem rationis, ratio argumentandi inconcussa est. Et licet forte

forte modum communicationis potentiae ~~θαυματεργων~~, quem adstruxi, negare se excipiat Dn. Opponens, sufficienter tamen ad eadem in superioribus est responsum (§. 58, seqq.).

## §. 89.

Supersunt ultima huius capituli anim. 20. p. 90, in quibus *An creatura multa Dn. Dissentiens disputat de quaestione: num virtus cre- possit causa andi cum creatura nuda communicari posse, ita, ut eadem tan- moralis in- quam instrumentum vel medium a Deo ad creandum adhibeatur?* Superfedere possem responsum ad haec, quia nihil ego de hac re adfirmavi vel negavi. Interea facile e superioribus con- stat, non errare Slevogtum in verbis supra (§. 84.) excitatis, dum creaturam creationis cuiusdam causam moralem instrumen- talem esse posse, non quidem claris verbis, sed positista- men concludendi principiis, dicit. Quam sententiam suam etiam fecit Hildebrandus in Theol. Dogm. p. 241. Fieri enim potest, ut, dato homini a Deo promissio de creanda creatura, quam promissioni firmiter fide inherens creatam velit, homine autem dein creationem rei volente, Deus per eandem volunta- tem hominis, non intuitu valoris proprii, sed e promissio diuino accepti, moueat ad eandem rem creandam. Cum igitur causa, quae in se non haberet, quo causam physicam moueat, dum tamen mouet, mouet accepto valore a causa principali, dicatur causa moralis instrumentalis (§. 68.), fieri potest, ut homo sit crea- tionis cuiusdam causa moralis instrumentalis. Fateor enim, me nullam in his contradictionem perspicere. Et cum Deus plura posit facere, quam perimus aut cogitamus Eph. III. 20, cur potentiam Dei in eo, cuius nullam contradictionem per- spicimus, restringemus, cum potentia Dei ad omne possibile extra Deum referenda sit? At inquis:

*Si creaturam causam moralem instrumentalis creationis cuius- dam esse dicas, non adparet, quo pacto argumentum a creati- one petitum, in demonstranda diuinitate filii Dei saluum ma-*

neat, cum homo Socinianus vel Arianus possit exciperē, Patrem per filium tanquam instrumentum proprie sic dictū hoc uniuersūm condidisse.

Vanus hic timor est, quia non tantum, adhibitis particulis *de* Ioh. I. 3, *et* Col. I. 16, sed etiam simpliciter opus creationis vniuersi filio Dei in S. Scriptura tribuitur Hebr. I. 5. 8. 10. II. coll. Ps. CII. 26, *vnde*, maxime si diuinitas filii aliunde iam cognita sit, ut ego quidem Theol. Reu. §. 786, seqq. rem proposui, facile infertur, quod tribuatur ipsi, ut causæ principali, quodque adeo particulae: *et*, *de* non instrumenti, sed ordinis operandi rationem tantum denotent. Nusquam enim in S. Scriptura eiusmodi locutiones occurrunt, vbi opus creationis ita creaturæ tribuatur, vti Hebr. I. c. filio Dei tribuitur.

### §. 90.

*Continuatio.* Denique a statu controuersia alienum est, dum auctor an. 20, pag. 92, dicit: *ratio non adparet, quare per creaturam producere aliquid ex nihilo seu creare Deus velit?* Quem in finem, putas, eiusmodi instrumentum ad reliquas res producendas adhiberi posse? Neque enim de eo quæstio est, an Deus in creatione rei actu adhibeat instrumentum, vel adhibere velit, sed an possit? At, inquis, *non potest Deus aliquid velle, quod nullius foret utilitas.* *Vnde sequitur, non posse cum per causam instrumentalem aliquid ex nihilo producere, sive virtutem creandi cum creatura nuda communicare.* Non hoc quidquam ad rem facit. De eo enim quæstio est, an possit Deus, si adesset ratio volendi? Vel an sit simpliciter contradictorium? quod ultimum pro ea quidem, quam dedimus, rei explicatione nobis non videtur ita se habere. Reliqua dum aduersus me non pugnant, nec meo opus habent examine. *Quod enim ad rem ipsam attinet, satis dilucide veritas in superioribus est proposita.*

CA-

## CAPVT V.

DE

POSSIBILI MVNDI AETER-  
NITATE.

§. 91.

**S**equar in his ordinem, a Dn. Opponente seruatum. Adse- *An creatio  
rui Theol. Reu. §. 926, creationem miraculum idque maximum mundi sit  
esse. Quomodo hoc probatum dederim, facile ex l. c. lector miraculum?*  
perspiciet. Conclusi ita:

Quidquid est euentus supernaturalis, id est miraculum.

Creatio est euentus supernaturalis. E.

Quia maior est ipsa definitio miraculi Theol. Reu. §. 660, res  
redit ad minorem. Hæc inde adparet, quia per vires naturales  
vel naturæ non solum non præstatur creatio, sed nec potest præ-  
stari, quippe virtus creatrix non potest cum creatura, puta ut  
causa creationis principali vel instrumentalí physica ( quod  
enim possit causa instrumentalis moralis esse, huic non obest,  
quoniam in hoc casu non per vim creaturæ vel hominis, sed  
Dei creatio perficitur §. 88. ), communicari. At hoc quo- *Solutio ob-  
que anim. i. pag. 94. Dn. Opponenti singulare est, in quod iectionum.*  
tela exceptiuncularum vibrare statuit. Opponit

I. Miraculum supponere ordinem nature iam institutum & con-  
sistere in quadam ordinis illius immutatione; unde sequatur,  
creationem non satis commode miraculum adpellari, quia non  
sit actus ordinem nature immutans, sed constituens.

De adsero meo pro mea definitione iudicandum est; quod ni-  
si faciat Dn. Opponens, iterum logomachum se esse prodit.  
Pro mea autem miraculi definitione legitime sequi conclusio-  
nem, quod creatio miraculum sit, modo ostendi. E contra-  
rio alia definitione adsumpta, quod in hacce obiectione fit,  
aliam

aliam conclusionem sequi, quis mirabitur? Tyrones hoc norunt Logicæ. Quemadmodum autem definitionem sibi a me obtrudi, non patietur Dn. Opponens, sic pari in ipsum iure vtor.

2. *Creatio est productio rerum e nihilo, at omne miraculum subiectum supponit.*

In forma hoc argumentum se ita habet:

*Quidquid est productio rerum e nihilo, id non est miraculum, quia miraculum supponit subiectum.*

*Creatio &c. E.*

Nego pro mea definitione maiorem, & contra eam concludo ita:

*Quidquid est euentus supernaturalis, id est miraculum.*

*Productio rerum e nihilo est euentus supernaturalis, siquidem ipse Dn. Opponens neminem nisi Deum, qui supra naturam est, creare posse statuit p. 90. seqq.*

*E. productio rerum e nihilo est miraculum,*

3. *Secundum Theologiam Carponianam §. 918. Sch. creatio, improprie accepta, notat productionem miraculorum. Non igitur creatio proprie sic dicta potest miraculum esse, & hinc in Theologia scientifice conscripta evidens est contradicatio.*

Non intelligere videtur Dn. Opponens, quid contradicatio sit? Una propositionum mearum est §. 926:

*Omnis creatio proprie sic dicta est miraculum.*

Propositio enim indefinite posita vniuersaliter debet intelligi. Altera se habet ita §. 918. Sch.

*Quadam creatio, improprie sic dicta, est productio miraculi.*

Particulariter enim propositionem ponendam esse, docet l. c. particula *interdum*. Nam vero contradicatio est simultanea eiusdem de eodem affirmatio & negatio, quæ in terminis debet commissa esse, si patentem vel evidentem dicas. At nemo tam

lyn-

lynceus erit, qui perspiciat, hoc loco in vna propositione adfirmari, quod in altera negetur; quocirca non solum nulla euidentis, sed plane nulla est contradic<sup>tio</sup>. Dabo exemplum simile & palpabile, vt facilius obiectionis futilitas perspiciat;

Omnis leo proprie sic dictus est substantia.

Quidam leo improprie sic dictus (Christus) est substantia. Quomodo, quæso, hic vnum alterum destruit? Potest prius verum esse, salua veritate posterioris, & posterius potest verum esse, salua veritate prioris. At similis est prioris argumenti ratio.

4. Per Theol. Reu. §. 931. Sch. Deus in creatione viam naturalem, vbi & quantum fieri potuit, voluit adhibere; at actio illa, in qua Deus, vbi & quantum fieri potest, viam naturalem adhibet, non est omni ex parte miraculum, certe pro miraculo maximo venditari non potest; quocirca hinc altera oritur contradictionis.

Inanis hæc sunt. Nemo enim non videt, actum miraculosum, in quo via naturalis, vbi & quantum potest fieri, adhibetur, quatenus illa adhibetur, miraculosum non dici, esse autem nihilominus miraculosum, quatenus perficiuntur vires naturæ supergredientia. Sic actus creationis, quatenus Deus in illa viam naturalem forsitan adhibuit, eatenus non dicitur miraculosus esse, licet nihilominus in omnibus iis miraculosus sit, quæ per vires naturæ praesita non sunt, aut prestari non potuerunt. Pariter creatio vniuersi maximum miraculum recte dicitur, quatenus se ad totum refert vniuersum Theol. Reu. §. 926, & nihilominus viam naturalem Deus, vbi & quantum potuit fieri, potuit adhibere. Contradic<sup>tio</sup> igitur altera, in cerebro Dn. Opponentis nata, similis est priori, i. e. nulla. Tam plana hæc sunt, & perspicua, vt dubitem, vtrum Dn. Opponens dormiens, <sup>An autor philosophie</sup> an omnibus sensibus orbus scriperit: me amore Philosophie <sup>amore excat</sup> Wolffianæ excusatum hac, puta contradictiones obiectas, non catus sit?

N

Vide-

*Videre.* Ago enim gratias Deo, qui oculos mentis corporisque adhuc conseruauit mihi, doleo autem vicem Dn. Opponentis, qui odio Philosophiaæ Wolfianæ in perspicienda veritate adeo se excæcatum præberet, aut saltim oculos mentis adeo corruptos gerit, vt per transennam videat vbiique singularia & errores & contradictiones, quæ meri phantasia ipsius fœtus, aut, si mavis, excrementa sunt.

## §. 92.

*An auctor plagi reus?* At vt odium porro expletat, quem ne verbulo quidem lœsi prior, plagi etiam vitium mihi obtrudit. *Dissimulatio enim Wolfii nomine, & mutatis verbis, me ex eius Theol. Nar. P. I. p. 768. eandem doctrinam, quod creatio miraculum sit, transcripsisse,* cauillatur an. I. p. 96. Sic ergo omnis, qui eandem thesin, quam aliis forsan auctor in suis libris proposuit, suo in scripto adserit, licet eandem ex suis principiis recte deriuat, plagiarius est? Sic omnes etiam Theologi recentiores, systemata scribentes Theologica, & easdem cum vetustioribus theses proponentes, plagiarii sunt? Si negas, cur mihi hoc vitium obtrudis? Sed odium & obtrectandi studium ita postulabunt. Qui mentis affectus ut clarius lectori in oculos incurrat, addo etiam hoc. Ipse Dn. Opponens adlegauit an. I. p. 96. verba Chemnitii scribentis LL. Part. I. p. 122: *non minus miraculum esse, quam si ex nihilo creasset, quæ ex terra prodire iubet Deus.* In quibus verbis clarissime magni nominis Theologus & creationem mediataam ex materia præexistente & inhabili, & immediatam ex nihilo vocat miraculum. Cur igitur, quod creationem miraculum esse dixerim, pro singulari Dn. Opponens habet, cuius emanationem a me postulat? anim. 8. p. 150. Cur Wolfium, nec Chemnitium secutus fuisse ipsi dicor? At *vsum vocis vulgarem & philosophicum in verbis Chemnitianis probe distinguere iubet.* Scilicet dum Chemnitius creationem mediataam miraculum dicit, *vtritur voce sensu philosophico, dum immediatam, vulgari.* Ita vero

vero ei dicendum erat, qui ad incitas redactus non habebat amplius, quo reprehendendi iniuriam tegeret. Maximo enim Theologo inconstancia loquendi in eadem verborum serie obtrudenda erat, quo ridiculo conatus singulare Carpouianum Dn. Clugius posset fingere!

## §. 93.

Theol. Reu. §. 927. docui, *Deum non creasse mundum ex Responso ad essentia sua.* Dn. Opponens etiamsi, rem ipsam bene se babere, animaduer nec esse, quod iure quodam in hac sententia desiderari possit, fateatur an. 2. p. 96, habet tamen singulare monendum, quo eruditos defraudari noluit. Quodnam? Desiderat argumenta Theologica e S. Scriptura petita. Discremen argumentorum Theologicorum, ex S. Scriptura mediate & immediate petitorum, ignorare se, cuius rei supra aliud exemplum vidimus (§. 54.), nouo hoc arguento prodit. Id enim etiam argumentum Theologicum est, quod ex assertis S. Scripturæ per legitimam consequentiam, vel ratiocinationem polysyllogisticam derivatur. Euolens autem excitatos paragraphos vsque ad principia, loca biblica, ex quibus ducta theses demonstratio est, inueniet. Ceterum quemadmodum facile patior, vt ante iteratam libri editionem vel alia loca biblica, thesi confirmandæ inservientia, vel solutiones locorum difficultium margini exemplaris sui adscribat, sic frustra mihi curam videndi, quo pacto in gratiam redire velim cum Leibnitio, cuius verba ex Monadol. p. 97. exscripsit, commendat. Quamuis enim, locutionibus Leibnitii mitius explicatis (cur enim verba alterius ab errore, quam dici fieri potest, liberare, piaculum sit? Ipse Dn. Opponens ῥο εἰ Rom. XI, 36. 1. Cor. VIII, 6. non intelligit materialiter), non arbitrer, eum creationem ex essentia diuina docuisse, non tamen prius, quam in verba Leibnitiana me iurasse ostendat, conciliationem iure postulare potest Dn. Opponens. Sed sunt hæc inania singularium!

N 2

§. 94.

## §. 94.

*Responso ad* Sequitur confessum nouum singularium inane , priori tam aliam animaduersionem de non allegatis locis biblicis .

Sequitur confessum nouum singularium inane , priori tam simile , ut ouum ouo . Demonstrauit Theol . Reu . § . 928 , decretaum creandi in Deo eternum esse . An falsum hoc putat esse Dn . Opponens ? absit ! Ipse an . 3 . p . 98 . ex 2 . Tim . I , 9 . eadem veritatem defendit & demonstrasse sibi visus est . Quid ergo res vitii habet ? Increpat defectum allegatorum biblicorum , quia in Theologia Reuelata nihil , quin sufficientem e sacris litteris habeat probationem , tradendum sit . Quid hic respondeam , ex similium increpati discussione ( § . 54 . 93 . ) potest intelligi . Querentem autem de locis S . Scripturæ frustra quæsitis doleo non inuenisse Theol . Reu . § . 584 . Sch . vbi , demonstrata voluntatis diuinæ æternitate , eundem ex 2 . Tim . I , 9 . locum , ex quo quid valeant humeri in demonstranda æternitate decreti creationis experturus fuit , in eadem doctrina allegatum leget , etiamsi indicis locorum biblicorum ope facilis negotio inuenire potuisset . Scilicet cum I . c . adhibuerim illud effatum Paulinum ad doctrinam de æternitate voluntatis Dei stabilendam , sed decretum Dei sit voluntas Dei Theol . Reu . § . 891 , ex eodem effato etiam æternitas decreti diuini in genere concludi potest . Sed ab æternitate decreti diuini in genere ad æternitatem decreti de creando V . C .

## §. 95.

*An autor* At grauior ad manus est accusatio . Scilicet si audias Dn . doceat , qui Opponentem anim . 3 . pag . 99 . talia tradit , quibus decretum , bus eternitas de creando mundo , vel homine saltim , inde ab eterno factum , decreti de creando in penitus eneruatur . Quid ita ? Historiam creationis Mosaicam Deo euenta secutus scripsi Theol . Reu . § . 965 : Omnibus his a Deo factis (puta creaturis coelestibus & terrestribus præter hominem ) consultauit & consilium cepit Deus de homine condendo Gen . I . 26 : Faciamus hominem ad imaginem nostram . Vbi - - - ipsa Divinitatis persona inter se consultarunt , aut , si manis , decretum forma-

formarunt de homine condendo; cuius, sibiuncta statim v. 27. executione, peculiariter mentionem fecit Moses, non ad negandam decreti diuini de homine creando aeternitatem, sed ad huius praे aliis creaturis visibilibus præstantiam, quam sequentia docebunt, indicandam. Ex iis enim ita argumentatur Dn. Opponens:

*Quodcumque decretum Deus formauit, reliquis omnibus iam factis, id non est aeternum.*

*Decretum de condendo homine Deus, reliquis omnibus iam factis, formauit; per Theol. Carpou.*

*E. Decretum Dei de homine condendo (per eandem) non est aeternum.*

Distinguo & limito:

*Quodcumque decretum Deus formauit in se, reliquis omnibus iam factis, illud aeternum non est.*

Decretum de condendo homine &c. Ergo, nego minorem, quippe quam nusquam ego adserui, aeternitatem potius voluntatis diuinæ Theol. Reu. §. 584, decretorum diuinorum in genere Theol. Reu. §. 884, & speciatim decreti de creatione adstruens Theol. Reu. §. 928, & hoc ipso §. 965. professus, Mosen decreti de creatione hominis, a Deo formati, mentionem facere post reliqua creationis opera, non ad negandam decreti diuini de homine creando aeternitatem, sed ad huius praे aliis creaturis visibilibus præstantiam indicandam, quod ipse etiam Dn. Opponens concedit. Porro:

*Quodcumque decretum Deus pro captu hominum imbecilli formauit, reliquis omnibus iam factis, illud aeternum non est (puta in se).*

Decretum de condendo homine &c. Ergo,

nego maiorem. Aeternitas enim decreti diuini in se neutrum quam destruitur eo, quod pro captu imbecilli ut in tempore formatum nobis illud repræsentemus; nisi forte summam Dei

simplicitatem in se etiam destrui putes, dum pro captu imbecilli oculi manusque ipsi tribuuntur. Non igitur, vt Dn. Opponens falso & insidiose perhibet, explicatio verborum Mosaiorum Gen. I. 26. Carpouiana aeternitatem decreti diuini de homine condendo cverit, id quod ex modo dictis euidentissimum est, sed verborum Carpouianorum maligna interpretatio, vel vt dicam rectius, peruersio Clugiana. Bonum enim & æquum interpretem si agere voluisset Dn. Opponens, recordatus fuisset, quod locus obscurior vel ambiguus ex clariore sit explicandus, ob eamque rationem quaæ dicta §. 965, ita explicuisset, yti demonstratis de aeternitate voluntatis Theol. Reu. §. 584. & decreti diuini Theol. Reu. §. 884. & speciatim decreti de creando Theol. Reu. §. 928, consentanea fuissent. Sed pe-  
dibus hæc æquitas conculcanda erat interpretis, vt esset quod mihi obtruderetur singulare, & contradic̄tio fingeretur noua.

## §. 96.

*Quæstio: an Deus mundum ab aeterno creare potuerit?* Quod autem in eadem examinanda plurima aduersus Ill. Wolffium aliosque, pauciora aduersus me disputat Dn. Opponens, at nulla mihi necessitas aliena defendendi imposita est, ad illa præcipue, quaæ ad me pertinent, respondere animus est. Primum Dn. Opponens in eo singulare, at quanti momenti? inuenit, quod Theol. Reu. §. 929. Sch. i. questionem: *an Deus potuerit mundum ab aeterno creare?* celebrem vocauerim an. 4. p. 100. Magno enim conatu magnas nugas acturus colligit, narrat, excitat, & opponit auctores, quorum maior (puta apud eos, qui odio Philosophiaæ Wolffianæ excæcati rationibus pugnare nesciunt) auctoritas est, friuolam, ridiculam, irrationali-  
lem hanc questionem vocantes. Vnde concludit tandem, omne id, quod Dn. Wolffium auctorem vel commendatorem habet, mibi celebre

celebre esse, licet in se valde ridiculum sit & absurdum. Non miror hanc cauillationem Viri, non argumentis solidis, sed auctoritatibus pugnantis. Non enim meliora, nec saniora, nec æquiora iudicia a tali exspectare possum. Fructus arbori est similis. Aequum & candidum arbitrum agere si voluisset Dn. Opponens, vocem: *celebris* eo significatu accipere, quo a me accepta est, non nouum contumeliosumque ei adstringere pro potentia animi debuisset. Celebrem quæstionem voco, de qua multum fuit disputatum, vel quod eodem reddit, quæ in multorum ore versatur. Vt si loquendi latino conformem esse hanc significationem, vel ex Lexicis constat. Annon autem quæstio dicta est talis? Annon ipse Dn. Opponens, magno auctorum cumulo excitato, & superiori & nostra ætate plurimas de isthac disceptationes factas esse, fateatur? Annon igitur est celebris? Sed friuola & absurdâ est. Quid inde? Annon potest quæstio absurdâ simul celebris esse? An vero absurdum, i. e. rationi rectâ repugnans, & in multorum ore versatum esse, sibi inuicem opponuntur? Quæ, sodes, hæc species oppositionis est? Nonne dantur etiam latrones celebres? En quam bella sint singularia Clugiana! Non dico autem, ipsam quæstionem absurdam esse, quia disquisitio eius non ad institutum iam pertinet, sed loquor ex hypothesi ita sentientium, quorum iudicio in medio relichto, celebris tamen pro mea notione est quæstio. Fac autem, quæstionem absurdam, friuolam, irrationalēm esse. Cur Dn. Opponens tam copiose de illa disputat, vt annales Volusi exaratus videatur? De absurdâ enim & irrationali quæstione tam longa & protracta oratio nescio an digna sit, quæ legatur.

## §. 97.

Quod ad ipsam quæstionem attinet, Theol. Reu. §. 929. *Quid auctor Sch. i. docui, mundum præsentem ab eterno non potuisse creari; vocet mundi quidem ipsa præsentis & aliis cuiusdam mundi oppositio dñm præsentem?* docet,

docet, per præsentem mundum illum intelligi, qui existit. Mundus enim existens opponitur mundis possibilibus tantum, omnisciencia diuinæ quidem obuersantibus, sed ad actualitatem non deducitis. Arbitratus fui, tantam huic rei lucem inesse, ut face non indigeret. At Dn. Opponens indicare me postulat an. 5, p. 101, quid intelligam per mundum præsentem? At eo tantum consilio querit, vt occasionem aduersus definitionem Wolffii de mundo disputandi nanciscatur. Etiamsi autem cum Ill. Büßfingero Diluc. §. 139. mundum definire malim per *uniuersitatem simultaneorum & successuorum mutabilium inter se connexorum*, quam per seriem, vt fecit ill. Wolffius Cosmol. §. 48, nil tamen Dn. Opponens, quo definitiō nem Wolffianam: *Mundus est series entium finitorum tam simultaneorum, quam successuorum inter se connexorum*, reliqua recte se habentem, & voce: *omnium adiecta facile emendandam, conuellat, in medium produxit*. Opponit pag. 103.

*Solutio obiectionum contra definitionem de mundo Wolffianam.*

1. Mundum per definitionem Wolffii in numerum accidentium collocari, quia mundus notet non res ipsas inter se connexas, sed seriem rerum connexarum; seriem rerum enim esse accidentis.

Abstractum hic pro concreto positum esse, quis non videt? Non enim seriem rerum, sed res simultaneas & successuas in serie constitutas mundum constituere, libentem Dn. Wolffium concessurum esse arbitror.

2. Posita hac definitione creationem e nibili obscurari; pro ea enim Deum, mundum creando, non produxisse res ipsas, sed seriem rerum, b. e. res inter se colligasse tantum, & in ordinem redigisse.

Nititur hæc secunda obiectione fundamento primæ. Prima igitur corruente, ipsa etiam corruit.

3. Per hanc definitionem mundum nec dum creatum esse, sed creari semper, quia sit series rerum successuarum; mundi status

tus futurus autem, dum pars presentis mundi dicatur esse, indicio sit, mundum non omni ex parte productum, nec opus uniuersum completem esse, sed semper generari vel produci; cum tamen Moses, Deum sex diebus compleuisse opus suum & septimo die quietuisse ab uniuerso opere, quod patrarat, adserat Gen. II. 1.

Videamus, quomodo hæc cohærent! Status mundi futurus est pars mundi præsentis, quia hic series successuorum est. Hinc mundus nondum omni ex parte est productus, vel nondum omnes mundi partes sunt productæ; dum scilicet futuræ adhuc, puta ex materia in mundo iam existente, producendæ sunt. Possunt hæc concedi. Ergo mundus nec dum creatus est, sed semper creatur. Negatur, hoc ex præcedente sequi, quia duplex vi-  
tium commissum est. An mundus substitui potest pro quibus-  
dam mundi partibus? An perinde est, utrum totum, an quas-  
dam ipsius partes nomines? An produci & creari sunt termini  
æquipollentes? Annon produci latius patet, quam creari?

4. Quæcumque definitio mundi innititur in hypothesi de harmonia  
anima & corporis præstabilita, illa non est admittenda.

Sed definitio mundi Wolffiana, &c. Ergo.

Vnde minorem probas? Ita:

*Si per definitionem mundi Wolffianam spiritus nullam in hoc uniuersu  
eiusque partes & euentus vim & potestatem habet, definitio illa hypo-  
thesi de Harmonia Præstabilita innititur.*

Sed verum est prius. Ergo.

In hoc prosyllogismo & antecedens & consequentiam nego,  
quorum neutrius probatio legitime dari potest, vt adeo tota  
objectione corruat.

5. Secundum illam mundi definitionem necesse est, vt transmutatio-  
nem mundi ex causis naturalibus euenturam esse dicamus, quoniam  
mutua successione inter se connexa, euenire ita dicenda fuit, vt præce-  
dens res sit fundamentum vel causa efficiens rei subsequentis. Vnde

O

sequar-

*sequatur, quod conflagratio huini mundi & mutatio celi & terre & resurrectio mortuorum ita eveniam, ut rationem habeant in ipsa rerum, ordine sibi succendentium, connexione.*

Quantum video, nulla exinde contra definitionem mundi Wolfianam difficultas nascitur. Dicitur in illa, quod omnia totius mundi sint inter se connexa, i. e. quod vnum semper rationem sui habeat in alio, at modus connexionis neutiquam determinatur; quamobrem ille ita, vti indoli euentus mundani conueniens est, debet determinari. Si euentus naturalis physicus sit, præcedentia quædam in vniuerso sunt quidem illius causa efficiens, nexusque mechanicus euentuum ibi adseritur. Si vero euentus est miraculosus, causam efficientem ipsum immediate Deum esse, ill. Wolfius docet; quocirca nexus miraculosi euentus cum præcedentibus in eo tantum quærendus est, quod ex præcedentibus occasionem Deus capiat miraculum producendi. Nemo enim, vt inhæream exemplo a Dn. Opponente allegato, tam stultus fuit, qui sibi persuaderet, statum corporis Adami putrefacti, qualis in consummatione sacerduli erit, vel statum aliarum rerum mundanarum rationem effectiuam in se continere illius status, quem idem corpus per resuscitationem obtinebit. At in præsenti rerum humanarum statu aliquid latere, vnde cur fiat olim resuscitatio? cognosci possit, ipse concedit Dn. Opponens. Hæc igitur etiam obiectio inanis est. Et quoniam adeo plane nihil habuit Dn. Opponens, quo hanc definitionem falsitatis conuiceret, falsum est etiam, quod nec in Theologia reuelata r̄sum habeat, nec a Theologis possit admitti.

### §. 98.

*Quid auctor  
responſione  
indignum  
iudicet?* Iam ad me reuersus Dn. Opponens locutionis de mundo præsente, quam adhibueram, interpres fit. Per mundum præsentem nihil aliud me intelligere posse, ait an. 5. p. 107. seq. quam seriem rerum simultanciarum & successuarum, inter se connexarum

rum, presentem, b. e. talem, qualis nunc est. Quid tum? Pergit, inde non effici, presentem mundum ratione materiae & partium, alio modo & ordine connexarum, eternum esse non posse. Quid per mundum præsentem intelligam? dixi in superioribus (§. 97.), neque vlo modo interpretationibus verborum meorum Clugianis vtor, quia quantum iisdem fidei & candoris insit, ex pluribus iam exemplis constat. Et nouum hoc loco adest apertum. Fatetur in seqq. pag. 108. Dn. Opponens, me, de mundo presente verba facientem, non partem mundi sive telluris, sed hoc uniuersum ante oculos habere; at nihilominus absonos & sine omni cogitationum connexione confusissimos sermones de possibili æternitate mundi vel ratione materiae vel ratione alterius cuiusdam status, nobis non satis perspecti, miscet. Quos ego responsione plane indignos esse arbitror. Nam cum clarissimis verbis non tantum hunc mundum in tempore a Deo creatum esse (Th. R. §. 929.), sed nec potuisse ab eterno creari, adseruerim (Th. R. §. 929. Sch. 1.), nil illa ad me attinet, nec quo fine talia Dn. Opponens disputet, datur perspicere. Verum est, quod dicit Wolffius, ab initio mundi qua statum præsentem ad initium mundi qua omnem statum consequentiam non valere. At non ego §. §. cit. Theol. Reu. de statu præsente huius mundi, sed de mundo præsente locutus sum, eique, præunte S. Scriptura, tribui initium; quamobrem inania & otiosa sunt, quæ Dn. Opponens disputat,

## §. 99.

Distinxii autem inter mundum præsentem, i. e. existentem, *An distinctione & aliud, h. e. mere possibilem Th, Reu, §. 929. Sch. 1, Dn. Op-* inter mun-  
ponens omnem banc determinationem inanem & otiosam esse di- dum præsen-  
cit p. 108. Cur? Triplicem is adfert rationem:

1. Qui de æternitate mundi disputant vel actuali vel possibili, non possibles in-  
mundum respiciunt non existentem, sed hunc ipsum, qui ex-  
sistit.

O 2

Quid

Quid inde? An inde sequitur, omnem alium mundum præter præsentem impossibilem esse? Si sequi putas, consequentia est probanda; si non sequitur, salua manet distinctio inter præsentem & alium mundum, neque inanis illa, nec otiosa est. At vereor, ne quid sit distinctio inanis? ignores. Inanis est distinctio, vbi, quorum nullum discrimen est, a se inuicem distinguuntur. Hinc si distinctionem inter mundum præsentem & alios possibles inanem putas, discrimen eorum neges, necesse est. Quo negato, negas possibiliteratem aliorum mundorum, eoque ipso tollis contingentiam præsentis vniuersi, existentia Dei a posteriori demonstrandæ fontem. Id quod vberius explicarem, nisi sola obiectionum solutio h. l. sufficeret.

2. Nec existere quidem potest pro philosophia Wolffiana principiis mundus alius preter præsentem,

Quidni? Ita Dn. Opponens:

Deus mundum producere cupiens elegit omnium optimum perfectissimumque; Quamobrem dum presens mundus, a Deo delectus, initium habet, ille perfectior est mundo illo, qui ab eterno produci potuisse singitur. Fac igitur mundum alium ab eterno produci potuisse, b. e. productionem mundi ab eterno factam non inuolueret contradictionem, tamen ille actu produci non potuit, propterea quod imperfectior futurus fuisse mundus ab eterno productus mundo presente, quem initium babere auctor noster (Carpouius) concedit. Quodsi vero mundus alius a Deo creari & existens reddi non potest, quid disputamus de mundo alio? quid exquirimus, num fieri possit, ut mundus alius ab eterno productus sit?

Fateor, Deum mundum perfectissimum elegisse, ob eamque rationem præsentem, vt electum a Deo, perfectissimum esse; ex quo sequitur, alium quemcunque præsente imperfectiorem futurum fuisse, neque adeo hoc respectu a Deo potuisse eligi & pro-

producit. Sed confundit Dn. Opponens, quæ Deus non possit intuitu sapientiæ, & quæ non possit intuitu potentiaæ ob simplicem rei repugnantiam. Multa sunt, quæ Deus intuitu sapientiæ summa non potest, licet possit intuitu potentiaæ, dum nulla in eis est contradictione. Ita e. g. omnem creaturarum ambitum hoc momento destruere posset Deus intuitu potentiaæ, licet intuitu sapientiæ non possit. Sic præsens se res habet. Sapientiæ summa ratione habita non potuit Deus aliud quemcumque mundum producere, quia hunc fini suo habuit conuenientissimum; at inde neutquam sequitur, Deum pro omnipotencia non potuisse aliud mundum producere, sed omnem aliud mundum simpliciter esse impossibilem. Si igitur sunt alii mundi præter præsentem possibles, quos pro omnipotentia sua Deus creare potuisset, distinctione inter præsentem & aliud mundum neutquam inanis & otiosa est.

*3. apud Dn. Wolffium non minimum inuenies vestigium de mundo alio, non autem de presente.*

Fac, verum hoc esse. Nolo enim iam de quæstione facti, ad me non pertinente, disputare. Vnde probas maiorem:

*Quamcumque Dn. Wolffius non habet distinctionem, illa inanis & otiosa est?*

Et nonne ipse tibi repugnas, modo conformatiōnē Theologiae ad Philosophiam Wolffianam mihi obrudendo, modo dogmata mea ex eo, quod Wolffius dileat, impugnando? Ita tandem quocunque me vertam, habebit Dn. Opponeus, quod pro sapientia transmarina carpat.

### §. 100.

*Mundum presentem non potuisse ab eterno creari, præmissis S. An ex S. Scri. Scripturæ locis evidentibus, ex quibus in tempore illum crea-* ptura de-

*tum esse constat, ita demonstrati Theol. Reu. §. 929. Sch. I. monstran-*

*Vi paucis dicamus, quod res est, etiam si omnipotens, & cum illa connexa vis circandi, Deo ab eterno competierit, mundus ta-* dum fuerit,

*quod mun-*

*dus hic non*

O 3

potuerit cre-  
ari ab eterno?

men presens ab eterno non potuit creari. Namque dum mun-  
dus presens in tempore a Deo est factus, non aliter autem fieri  
a Deo potuit, quam essentia eius conueniens est, essentia eius  
initium existendi inuoluit. Quodsi igitur Deus presentem mun-  
dum voluit creare, non potuit creari nisi in tempore. Nam mun-  
dum, cuius essentia initium existendi inuoluit, creare sine initio  
existendi, b. e. ab eterno, est repugnans, nec hinc obiectum  
omnipotentie diuine. Scilicet si Deus mundum creasset ab eterno,  
non esset presens, qui in tempore factus est, & hinc fieri  
non potuit, ut mundus presens ab eterno crearetur.

Duplici modo hanc demonstrationem Dn. Opponens adgreditur an. 6. p. 109. Nam etiam si Theologiam reuelatam ad Philosophiam Wolffianam me conformasse, dicat clametque singulis fere paginis, iam tamen, vtrum modo rhetorico, an comico, an histrionario? non definiam, saltim per ridiculam κανοζηλίαν  
Dn. Wolffium fingit aduersus me disputantem declamantemque, adeo, vt non Ecclesię Ministrum, Doctorem Theologiae, sed Roscium mimologum audire mihi videar. Respondebo autem ad argumentum, non ad facetum scribendi genus, quod Theologo nostro non inuitus relinquo. Scilicet prætermisfisis, quæ malignitatis animi, Wolffio & mihi contumeliam illaturi, documenta sunt, huc redit res:

*Non ex S. Scriptura, sed ex ratione demonstrandum fuisse, quod Deus mundum presentem creauerit in tempore, & non potuerit ille creari ab eterno.*

Ita Dn. Opponens iterum ex vtraque parte ad reprehendendum, quod non capit, paratus est. Modo in Theologia Reuelata argumenta desiderat Theologica, ex S. Scriptura petita p. 51. 98. 96, vbi licet adhuc actu, talia esse non perspexit (§. 54. 93. 94.). Vbi perspicit, ex eas tuis S. Scripturæ me demonstrasse, demonstrationes, ex rationis principiis petitas, in Theologia Reuelata postulat. At quo iure? Audi ipsum Dn. Opponentem

an. I.

an. I. pag. 51: *In probatione sententiae Theologicae --- desiderantur dicta biblica, sine quibus argumentis rerum Theologicarum nulla est;*  
 Porro p. 98: *Nihil in Theologia Reuelata tradendum est, quin sufficientem e sacris litteris habeat probationem;* denique p. 96: *Argumenta desidero Theologica & e scriptura sacra petita, in Theologie reuelata institutionibus maxime necessaria, & in solida rerum Theologicarum demonstratione nullo modo omittenda.* Iudica quæso, lector, quid tibi de eiusmodi Opponente videatur? An eleganter exspectas singularia? Dic sodes, quid sit in contradictione versari, si hoc non est? Nec tamen primum hoc est contradictionis specimen, nec ultimum.

## §. 101.

Deinde etiam pro sui ingenii tenuitate (verba hæc Dn. Opponentis sunt an. 6. p. 110.), quam sc. ex tot datis speciminibus & contradictionibus lector adhuc satis perspexit, demonstratio- nem meam, quod mundus præsens ab aeterno creari non po- bratum sit?

An idem re-  
 te ab aucto-  
 re demon-  
 stratum sit?

i. me, quod essentia presentis mundi initium existendi inuoluat, probare inde, quoniam Deus eum in tempore creauit; quod autem mundum Deus creauerit in tempore, nec nisi in tempore creare potuerit, id me ex essentia eius, que initium existendi inuoluat, demonstrare; hoc autem esse demonstrare idem per idem.

Ita sc. contra apertam veritatem loquendum erat nostro Theologo! Relegat enim lector librum meum §. 929. & clarissime videbit, me, quod Deus mundum in tempore, non ab aeterno creauerit, tantum ex biblicis testimonis probasse, neutiquam inde, quod essentia eius initium existendi inuoluat. Quin potius essentiam presentis mundi initium existendi inuoluere, exinde deriuui, quia i. præsens mundus in tempore creatus sit

per

per testimonia biblica, 2. nec potuerit aliter creari, quam essentia eius fuerit conueniens; quod constat ex principiis metaphysicis. Sic igitur Dn. Opponens, dum circuli in probando me conuicturus est, se ipsum præmissas & conclusionem confundere, prodit. At porro meam quoque concludendi rationem instantia conatur infringere. Etenim

*2. Quod conclusio, inquit, Dn. Auctoris: mundus in tempore creatus est. E. essentia eius inuoluit initium existendi; parum recte se habeat, inde adparet, quod simili concludendi ratione adfirmare quis possit, ad essentiam huius mundi pertinere tempus vel verno vel autumnale, quo creatus est. Mundus sane factus est a Deo tempore vel verno vel autumnali. Eligas, vitrum velis, per me licet. Atque non aliter fieri a Deo potuit mundus, quam essentia eius conueniens est. E. essentia eius inuoluit creationem tempore vel verno, vel autumnali.*

At quod instantia hæc Dn. Opponentis parum recte se habeat, inde adparet, quod hanc etiam concludendi rationem:

Mundus factus est a Deo tempore vel verno vel autumnali.

Atqui non aliter a Deo fieri potuit mundus, quam essentia eius conueniens est.

Ergo essentia eius inuoluit creationem tempore vel verno vel autumnali

concedam; quamobrem Dn. Opponens ad falsitatem conclusionis demonstrandante obligatus est, quam meam concludendi rationem falsitatis arguat. Hanc autem demonstrationem molitus, ignorarum se esse differentias inter essentiam genericam, specificam & individualem, ostendet. Scilicet quemadmodum eidens est, adiectis in principio mundi huius aliquot annorum myriadibus, non amplius præsentem, sed alium mundum fore, sic eodem modo eidens est, posita alia creationis tempestate constante v. g. vernali, non amplius mundum autumnali tempore creatum, sed alium fore. Alius, inquis, mundus foret ratione durationis, non ratione substantie & essentiae

tie. Vides iam, te confundere essentiam specificam & numericam, Aliud enim ratione durationis subiectum est etiam aliud ratione essentiae numericae; pariter ac Adamus, die sexto creatus, si die tertio creatus fuisset, non esset idem numero Adam, qui die sexto creatus est, adeoque aliam haberet essentiam numericam; & Hiskias, quatuordecim annorum augmentum a Deo accipiens, non erat amplius ille, qui fuisset, si ante illos quatuordecim annos decessisset. Sed ita disputandum est illis, qui mundum pro machina vel horologio habent, & euentus mundi cum essentia eius confundunt. Neque de machina iam sermo est, neque de horologio, neque euentus mundi cum essentia eius confunduntur, sed distinguuntur a se invicem essentia specifica & numerica, quas Dn. Opponens confundit,

## §. 102.

Facta inter mundum praesentem & alium distinctione, demonstratoque, quod mundus praesens non potuerit ab aeterno non decidisse creari, quam nullo modo infringere potuit Dn. Opponens de questione monstracionem (§. 101.), perrexii ita Theol. Reu. §. 929, Sch. I., de aeterna

*Si queras autem: an non Deus alium quendam mundum creare mundi cuiusmodi, qui nullum initium existendi habeat, sit possibilis? insdam creatione posse, an finitum est, potest etiam mundum ab aeterno creare, si mundus ab aeterno creabilis ex numero possibilium est?* Quoniam autem huius questionis (puta: an mundus eiusmodi, qui nullum initium existendi habeat, sit possibilis?) deciso in se spinosissima & curiosa magis, quam utilis est, nec ad tractationem nostram quidquam consert, adquiescimus in eo, quod Deus hunc mundum creaverit in tempore, nec ille potuerit ab aeterno creari,

quibus præmissis, verba Cel. Reinbeckii de neganda possibili creatione ab aeterno adlegau. Ad hæc Dn. Opponens progre-

P

ditur

ditur anim. 7. p. iii. singulare in eo quærens, quod lectorem dubium atque suffusum relinquam. Sic mihi non licuit, in Theologia Reuelata de quæstione, quæ non theologica sed philosophica considerationis est, quæque cum fidei fundamento nullum nexum habet, iudicium suspendere? Annon tutius est tacere, quam præcipitare iudicium? Vbi, quæso, in Logica necessitas imponitur, de re difficii, & ad institutum non pertinente, sententiam dicendi? Habeo in hac causa, quod nullam quæstionis decisionem dederim, præeuntem ill. Bülfingerum in Dilucid. Philos. §. 192, ita scribentem: *An mundus potuerit creari ab eterno?* id neque assuerare auffm, neque negare. -- Dum inter utramque partem ambigo, nihil possum aut assertere definite, aut negare; ego quidem: si enim oculatores alii fuerint; nihil repugnabo; quin potius gaudebo demonstrationibus eorum, (sed distincte euolutis, & plene exhibitis), maxime si negationem enuntiant, scil. non posse mundum creari ab eterno. At obiicis, celebrem, me iudice (§. 96.), questionem esse. Quid inde? Ipse Dn. Opponens in superioribus an. 4. p. 100. magna cum confidentia eorum verba excitauit, qui quæstionem: an mundus præfens ab eterno creari potuerit? indignam responsione iudicarunt. Quanto magis mihi licebit, illo negato, quæstionem: an mundus ab eterno creabilis alias quicunque e numero possibilium sit? & quæ inde sequitur: an Deus talem ab eterno potuerit creare? sine decisione relinquere? Deinde ipse Dn. Opponens quæstionem illam pro philosophica se habere, non obscure prodit, credens philosophos nostræ ætatis illa sibi non parum placere, & nihilominus in Theologia Reuelata tractatione eius decisionem postulat; etiam si illam in se inutilem & otiosam esse fateatur. Quomodo hæc cohærent? Annon igitur, relicto licet philosophorum nostræ ætatis (si fabula vera est) more, satius erat, utilioribus operam impendere, quam rebus in se inutilibus? At Momus nil rectum iudicat, nisi quod facit ipse. Denique si

*spino-*

*spinosa* non est Dn. Opponenti hæc quæstio, fero id non ini-  
quus, modo ipse solida & neruosa, non superficiaria proponat  
argumenta.

## §. 103.

Enim vero vt ζηλωσθεται επιγνωσια vel ad καρδιογνωσιας stu- *An de illa*  
dium hominem impelli posse, cernamus, sententiam meam de *questione*  
æterna creatione actuali vel possibili coniectando iam adfec- *Dn. Oppo-*  
turus est Dn, Opponens an. 7. pag. 112. Inanis hic labor est, *nens recte*  
Sententiam enim clare professus sum: *Dum omne possibile Deus autoris*  
*pro omnipotencia sua facere potest, potest etiam mundum ab eterno* *mentem con-*  
*creare, si mundus ab eterno creabilis ex numero possibilium est sectetus sit?* *lectura ad-*  
*Theol. Reu. §. 929. Sch. 1. Quid postulas amplius? Vtrum*  
*ex mea sententia mundus quidam ab æterno creabilis ex nu-*  
*mero possibilium sit? Sed non est hæc mei iudicij res. Cur ita?*  
Audias, quæsto: Noui, omne, quod in se contradictionem in-  
vuluit, non esse omnipotentia diuinæ obiectum Theol. Reu.  
§. 657. At noui hoc etiam, longe plura Deum facere posse,  
quam nos capimus aut intelligimus Eph. III, 20. Nolo igitur,  
obiectum aliquod omnipotentia diuinæ denegare, quam diu  
contradictio eiusdem nondum certa & explorata est, ne in di-  
uinam maiestatem reddar iniurius. An in hoc pecco? Annon  
satius fuit, contradictione mundi cuiusdam ab æterno creabilis  
nondum ad liquidum deducta, sententiam suspendere, quam  
iudicio temerario diuinam restringere omnipotentiam & re-  
stringendo infinitatem eius negare? Restringis autem, negando,  
quod Deus possit mundum aliquem ab æterno creare, si con-  
tradiccio nondum est explorata. E contrario inania sunt omnia,  
quæ Dn. Opponens ad augurandam sententiam meam in me-  
dium attulit. *Cur enim inter presentem & alium mundum di-*  
*stinxerim, ratio hæc est, quia nisi possibilitas aliorum mundo-*  
*rum concedatur, tollitur praesentis mundi contingentia (§. 99.).*

Vtrum præter Dn. Reinbeckium alios Theologos allegare voluerim

*in Theol. Reu. §. 929. Sch. 1, nec ne? in eo nulla mihi necessitas erat imposta. Meditationem Cel. Reinbeckii dum ingeniosam vocau, feci id secundum veritatem; veritas illius eo ipso nec adfirmatur nec negatur, relinquitur lectori examinanda. Dum confirmare studui, argumentum pro Diuinitate filii Dei, ab eternitate eius petitum, adsumpta probataque eternitate mundi possibili, minime infringi Theol. Reu. §. 929. Sch. 2, sane id non in damnum, sed commodum Theologiarum eorumque Theologorum, qui ab aeterno creabilem mundum possibilem statuunt, factum est, neque adeo est, cur Dn. Opponens de hoc conatu conqueratur. Quid igitur tam ineptis argumentis lector, ad me in suspicionem erroris adducendum, turbatur & confunditur?*

§. 104.

*An ex diuina ratione sententia mea eruenda, pura, quod mundus aliquis ab aeterno creabilis ex numero possibilium sit, eximi posse, gloriatitur. Quodnam est illud? Theol. Reu. §. 510, eternum in genere vocans, quod nec principium nec finem durationis habet, distinxii inter eternitatem fixam & successuam, illam vocans, quam sine omni successione, hanc, qua cum perpetuis successionibus est, prouti e. g. anima humana a parte post (vt loquuntur) aeterna est per eternitatem successuam; Deus a parte ante & post aeternus per eternitatem fixam. In qua re si de terminis haeret Dn. Opponens, non esse me primum illorum inuentorem, doceret Cel. Mosheim in Adnotat. ad Cudworthi Systema intellectuale p. 779. seqq. At longe grauiorem ex innoxia hac eternitatis diuisione inculpationem, quam somniando vix adscutus fuisses, extorquet. Quam?*

*Omnis, inquit, diuisio fundamentum habeat in re necesse est, nec potest eternitas quedam fixa statui, quedam successua, nisi vere adsit subiectum, cui & fixa conueniat & successua. Ego quidem omisis aliis ad sententiam Dn. auctoris inuestigandam ita argumentor; aut datur*

datur aeternitas successiva, aut non datur. Si non datur, inanis est diuisio aeternitatis Carponiana. E. datur. Atque non aliam ob causam datur, quam quod mundus successive vel actu aeternus sit, vel aeternus esse posse. E. Dn. Carponius aeternitatem successivam dari affirms, statuat necesse est, mundum successive vel actu aeternum esse, vel esse posse. Quod satis est ad mentem Dn. auctoris perspiciem.

Vt cum Dn. Opponente lector vanitatem argumenti perspiciat, formabo aliud simile. Nota est controuersia inter Ecclesias Lutheranæ & Reformatae socios, vtrum gratia Dei miserans vniuersalis an particularis sit? In qua doctrina si Dn. Opponens docendo forte versaretur, nisi in obscuritate sibi placeat, non potest non explicare, quid gratiam miserantem vniuersalem? quid particularē vocet? quo ipso gratiam miserantem diuidit in vniuersalem & particularē. Hic igitur simili modo ipsi opponere licebit:

Omnis diuisio fundamentum habeat in re, necesse est, nec potest gratiæ miserantis quædam vniuersalitas statui, quædam particularitas, nisi vere adsit subiectum, cui & vniuersalitas conueniat & particularitas illa. Aut igitur datur gratia miserans particularis, aut non datur. Si non datur, inanis est diuisio Clugiana gratiæ miserantij. Ergo datur. Atqui non aliam ob causam datur, quam quod Deus quorundam tantum hominum fuerit misertus. Ergo Dn. Clugius gratiæ miserantis particularitatem dari adffirms, statuat necesse est, Deum quorundam tantum hominum, non omnium fuisse misertum. Quod satis est ad mentem Dn. Clugii in hac doctrina perspiciendam.